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Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

Сиюми октябри соли 2024 
тањти раёсати Раиси Маљли-
си намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон 
 Мањмадтоир Зокирзода ља-
ласаи навбатии Иљлосияи 
шашуми Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон даъвати шашум 
баргузор гардид.

РАИС: - Вакилони арљманд!
Хоњиш мекунам, аз ќайд гузаред.
Њоло дар толор 52 вакил њузур 

доранд. Имкон шуд, ки ба кори љала-
са шурўъ намоем. Чї гуна андешањо 
њаст? Нест.

Мутобиќи моддаи 34 Ќонуни 
конститутсионии Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон» љаласаи 
навбатии Иљлосияи шашуми 
Маљлиси намояндагони Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикистон 
даъвати шашумро кушода эълон 
менамоям.

Вакилони арљманд, њозирини 
гиромї!

Дар љаласаи имрўза ёрдамчии 
Президенти Љумњурии Тољикис-

тон оид ба масъалањои њуќуќї 
- Намоян даи ваколатдори Прези-
денти Љумњурии Тољикистон дар 
Маљлиси миллї ва Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон Зариф Ализода, 
муовини фармондењи ќўшунњои 
сарњадии Кумитаи давлатии амни-
яти миллии Љумњурии Тољикистон 
оид ба корњои сиёсї-тарбиявї 
Тўрабек Назарзода, муовини ва-
зири корњои дохилии Љумњурии 
Тољикистон Акбар Насимзода ва 
дигар шахсони даъватшуда ишти-
рок доранд.

РАИС: - Вакилони арљманд, 
њозирини гиромї!

Ба рўзномаи љаласа 3 масъала 
пешнињод шудааст, ки нусхаи он 
дар дасти шумо њаст.

Доир ба рўзнома таклифу пеш-
нињоди дигар њаст? 

Набошад, хоњишмандам нисбат 
ба рўзнома мавќеатонро муайян 
намоед.

Дар бораи рўзномаи љаласа бо 
фарогирии масъалањои зерин Ќаро
ри Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон ќабул 
гардид:

1. Оид ба лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи ворид намудани таѓйирот ба 
Кодекси њуќуќвайронкунии маъ-
мурии Љумњурии Тољикистон»

2. Оид ба лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи низоми ягонаи давлатии 
баќайдгирї ва бањисобгирии 
њуќуќвайронкунињо»

3. Дар бораи лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи нафаќањои суѓуртавї 
ва давлатї».

РАИС: - Ба баррасии масъа-
лањои рўзнома шурўъ менамоем. 
Аз рўи масъала «Оид ба лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи ворид намудани таѓйирот ба 
Кодекси њуќуќвайронкунии маъму-
рии Љумњурии Тољикистон» сухан 
ба муовини фармондењи ќўшунњои 
сарњадии Кумитаи давлатии амни-
яти миллии Љумњурии Тољикистон 
оид ба корњои сиёсї-тарбиявї 
Тўрабек Назарзода дода мешавад. 
Марњамат.

Тўрабек НАЗАРЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи ворид намудани 
таѓйирот ба Кодекси њуќуќвайронку-
нии маъмурии Љумњурии Тољикис-
тон» аз љониби Кумитаи давлатии 
амнияти миллии Љумњурии Тољикис-
тон тањия карда шудааст.

Л о и њ а и  ќ о н у н и  м а з к у р 
 таѓйиротро ба моддаи 498 - «Риоя 
накардани низоми Сарњади дав-
латии Љумњурии Тољикистон» 
пешбинї кардааст.

Зикр кардан бамаврид аст, ки 
аз моњи январи соли 2022 то моњи 
январи соли 2024 дар њудуди 
љумњурї оид ба вайрон намуда-
ни низоми сарњади давлатї аз 
тарафи Кумитаи давлатии амни-
яти миллии Љумњурии Тољикистон 
нисбат ба 233 нафар шањрван-
дони Љумњурии Тољикистон ва 
нисбат ба 8 нафар шањрвандони 
хориљї љазоњои маъмурї татбиќ 
карда шудааст. Бинобар ин, пеш-
нињод шудааст, ки дар ќисмњои 1 
ва 2-юми санксияи моддаи 498-и 

Кодекси њуќуќвайронкунии маъму-
рии Љумњурии Тољикис тон таѓйи-
рот ворид карда шавад. Инчунин, 
санксияњои моддаи 498-и лоињаи 
ќонуни мазкур дар тањрири зерин 
ифода карда шаванд:

- дар санксияи ќисми 1 кали-
мањои «аз сї то панљоњ» ба кали-
мањои «аз панљоњ то њафтод» иваз 
карда мешаванд;

- дар санксияи ќисми 2-и ло-
ињаи ќонуни мазкур калимањои «аз 
панљоњ то њафтод» ба калимањои 
«аз сад то яксаду панљоњ» иваз 
карда мешаванд.

Маќсад аз ворид намудани 
таѓйирот пешгирї ва паст на-
мудани хавфњои содиршавии 
љиноят ва сар задани он дар ни-
зоми Сарњади давлатии Љумњурии 
Тољикистон мебошад.

БАРОИ ВАЙРОН НАМУДАНИ 
НИЗОМИ САРЊАДИ ДАВЛАТЇ 
ЉАВОБГАРЇ ПУРЗЎР КАРДА ШУД

31-уми октябри соли 2024 тањти 
раёсати Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат, Раиси 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон маљли-
си Њукумати Љумњурии Тољикистон 
баргузор гардид.
Дар маљлиси Њукумати кишвар нахуст 

натиљањои рушди иљтимоию иќтисодии 
Љумњурии Тољикистон дар нуњ моњи соли 
2024 ва вазифањо то охири соли 2024 
баррасї шуданд.

Президенти  кишвар  муњтарам 
 Эмомалї Рањмон натиљањои рушди иљти-
моию иќтисодиро дар нуњ моњи соли 2024 
њамаљониба тањлил намуда, барои ислоњи 
камбудињо дар назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон вазифањои мушаххас гузош-
танд.

Роњбари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон иброз доштанд, ки дар 9 моњи 
соли љорї суръати рушди маљмўи мањсу-
лоти дохилї дар сатњи 8,4 фоиз таъмин 
гардид. Дар ин давра њаљми истењсоли 
мањсулоти саноатї беш аз 15 фоиз, кишо-
варзї - зиёда аз 11, хизматрасонии пулакї 
-16, боркашонї -15, мусофиркашонї ва 
гардиши савдо -12 ва маблаѓгузорї ба 
сармояи асосї 7 фоиз афзоиш ёфта, сатњи 
таваррум дар доираи нишондињандањои 
маќсаднок 3 фоизро ташкил намуд.

Президенти  кишвар  муњтарам 
 Эмомалї Рањмон таъкид намуданд, ки бо 
вуљуди натиљањои зикршуда њанўз як ќатор 
камбудию норасоињо ба назар мерасанд, 
ки аз Њукумати кишвар, вазорату идорањо 
ва маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї андешидани тадбирњои таъхирно-
пазирро талаб менамоянд.

Супориш дода шуд, ки тавассути тат-
биќи самараноки барномаю наќшањои 
ќабулгардида суръати рушди иќтисоди 
кишвар дар сатњи на кам аз 8 фоиз таъмин 
карда шавад. Таъкид гардид, ки дар 9 моњи 
соли љорї наќшаи даромади буљети дав-
латї 105,4 фоиз иљро гардида, ба буљет, 
дар маљмўъ, 33,3 миллиард сомонї ворид 
шудааст.

Роњбари давлат иброз доштанд, ки 
дар кишвар дар 9 моњи соли љорї њамагї 
334 миллион доллар сармояи мустаќими 
хориљї ба ќайд гирифта шудааст, ки он 
нисбат ба њамин давраи соли гузашта 58 
фоиз зиёд мебошад.

Вазорату идорањои марбута аз Пешвои 
миллат дастур гирифтанд, ки барои љалби 
њар чї бештари сармояи мустаќими хориљї 
ба иќтисодиёти кишвар тадбирњои иловагї 
андешанд.

Муњтарам Эмомалї Рањмон зимни 
тањлил ба масъалаи вусъат додани ра-
ванди њисоббаробаркунии ѓайринаќдї 

ва раќамикунонии пешнињоди хизмат-
расонињо диќќати аввалиндараља дода, 
самаранок ба роњ мондани фаъолияти 
Ситоди љумњуриявї оид ба масъалањои 
раќамикунонии хизматрасонињои дав-
латї ва њисоббаробаркунии ѓайринаќди-
ро талаб намуданд.

Барои татбиќи њадафи чоруми мил-
лї – саноатикунонии босуръати кишвар 
супориш дода шуд, ки масъулини Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон доир ба таъ-
мини фаъолияти мунтазами корхонањои 
истењсолии амалкунанда, истифодаи 
самараноки иќтидорњои мављуда, њалли 
мушкилоти корхонаву коргоњњои аз фаъо-
лият бозмонда, бартарафсозии монеањои 
сунъию маъмурї ва фароњамсозии шаро-
ити мусоид барои фаъолияти соњибкории 
истењсолї тадбирњои таъхирнопазир 
андешанд.

Ба андешаи Роњбари давлат дар 9 
моњи соли љорї дар соњаи энергетика паст 
кардани сатњи талафоти неруи барќ ва 
љамъоварии маблаѓи истифодаи он њам-
чун мушкилоти њалталаб боќї мондааст.

Супориш дода шуд, ки татбиќи сари-
ваќтию босифати лоињањои кам кардани 
талафоти неруи барќ дар шањру ноњияњои 
кишвар таъмин гардида, дар самти љорї 
намудани низоми биллингї ва бањисобги-
рии пурраи истифодабарандагони неруи 
барќ, љамъоварии сариваќтии маблаѓ аз 
ањолї ва ташкилоту корхонањо тадбирњои 
муассир амалї карда шаванд.

Зимни тањлили вазъи соњаи кишо-
варзї таъкид гардид, ки дар 9 моњи соли 
љорї њаљми умумии мањсулоти кишоварзї 
дар кишвар ба 52,3 миллиард сомонї 

баробар шудааст, ки нисбат ба њамин 
давраи соли 2023-юм 11,4 фоиз зиёд 
мебошад, вале суръати рушди истењ-
соли баъзе мањсулоти соња нисбат ба 
њамин давраи соли 2023 паст гардида-
аст. Вобаста ба ин, дастур дода шуд, ки 
ба масъалањои сари ваќт гузаронидани 

кишти тирамоњии ѓалладонагињо ва 
сабзавоти барваќтї, иљрои дурнамои 
кишти зироатњо, риояи њатмии меъёрњои 
агротехникии захираи тухмињо ва таъмин 
намудани хољагињои кишоварзї бо тух-
мии баландсифат, инчунин, рушди мин-
баъдаи соњаи парандапарварї эътибори 
аввалиндараља дода шаванд.

Роњбари давлат барои бартараф 
намудани камбудию норасоињо ва дигар 
масъалањои њалталаби соњањои иљтимоии 
кишвар ба вазорату идорањои дахлдор 
супоришњои мушаххас дода, аз масъулин 
талаб карданд, ки иљрои ќатъии онњоро 
таъмин намоянд. Ба вазорату идорањои 
дахлдор барои таќвият бахшидани фаъо-
лияти намояндагї оид ба масъалањои 
муњољират ва агентии бокортаъминкунї 
дар хориљи кишвар, вусъат додани њам-
кории байналмилалї ва гуногунсамтии 
муњољират супоришњои дахлдор дода 
шуданд.

Президенти кишвар муњтарам  Эмомалї 
Рањмон бо маќсади истиќболи сазовори 
Љашни 35-солагии Истиќлоли давлатї ба 
намояндагони ба шањру ноњияњо вобаста-
шудаи Њукумати кишвар, Дастгоњи иљроияи 
Президент, роњбарони вилоятњо ва шањру 
ноњияњо супориш доданд, ки назоратро 
барои вусъат додани бунёду таљдиди 
иншооти банаќшагирифташуда суръат 

бахшанд ва сифати корњои сохтмонро зери 
назорати ќатъї ќарор дињанд.

Доир ба натиљањои рушди иљтимоию 
иќтисодии Љумњурии Тољикистон дар нуњ 
моњи соли 2024 њисоботи роњбарони ва-
зоратњои дахлдор, инчунин, масъулони 
дигар маќомот шунида шуд.

Дар идомаи маљлиси Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон Буљети давлатии Љумњу-
рии Тољикистон барои соли 2025 ва дур-
намои  нишондињандањои  буљети давлатї 
барои солњои 2026-2027 баррасї гардид.

Президенти кишвар муњтарам  Эмомалї 
Рањмон таъкид намуданд, ки лоињаи буље-
ти давлатї барои соли оянда бо маќсади 
амалї намудани сиёсати иљтимоию 
иќтисодии давлат дар самти таъмин на-
мудани рушди устувори иќтисоди миллї, 
коњиш додани таъсири омилњои манфии 
берунї ба он, тараќќиёти соњањои воќеї 
ва инфра сохторї, баланд бардоштани 
сатњи зиндагї ва њифзи иљтимоии ањолї 
тањия гардидааст.

Таъкид шуд, ки даромади умумии буље-
ти давлатї барои соли 2025 дар њаљми 
49,5 миллиард сомонї ба наќша гирифта 
шудааст, ки нисбат ба буљети соли 2024 
ба маблаѓи 6,6 миллиард сомонї ё 15,4 
фоиз зиёд мебошад. Њаљми умумии да-
ромади буљети давлатї дар соли 2025-ум 
29,9 фоизи маљмўи мањсулоти дохилиро 
ташкил медињад.

Даромади љории буљети давлатї дар 
њаљми 35,5 миллиард сомонї пешбинї гар-
дидааст, ки нисбат ба буљети соли 2024 ба 
маблаѓи 6,5 миллиард сомонї ё 22,5 фоиз 
зиёд ба наќша гирифта шудааст.

Роњбари давлат иброз доштанд, ки ха-

рољоти умумии буљети давлатї барои соли 
2025 дар њаљми 51,6 миллиард сомонї 
пешбинї шудааст, ки нисбат ба буљети 
соли 2024-ум 7,5 миллиард сомонї ё 17 
фоиз зиёд буда, ба 31,1 фоизи маљмўи 
мањсулоти дохилии соли оянда баробар 
мебошад.

Тавре таъкид гардид, таъмин намудани 
њифзи иљтимоии ањолї ва баланд бардош-
тани сатњу сифати зиндагии сокинони 
кишвар дар сиёсати молиявии Њукумати 
кишвар самти афзалиятнок ба њисоб 
меравад.

«Дар буљети давлатї барои соли оянда 
барои маблаѓгузории соњањои иљтимої 
23,9 миллиард сомонї пешбинї гардида-
аст, ки 46,3 фоизи њаљми умумии харољоти 
буљет ё 14,4 фоизи маљмўи мањсулоти до-
хилиро ташкил медињад», - иброз доштанд 
Роњбари давлат.

Гуфта шуд, ки дар соли 2025 барои 
рушди соњањои воќеии иќтисодиёти 
кишвар пешбинї шудааст, ки аз буљети 
давлатї 15,2 миллиард сомонї равона 
карда шавад.

Дар робита ба дурнамои  нишондињан-
дањои  буљети давлатї барои солњои 
2026-2027 таъкид гардид, ки дурнамои 
нишондињандањои даромад ва харољоти 
Буљети давлатии Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2026 - 2027 давоми мантиќии 
лоињаи буљети соли 2025 мебошанд.

Даромади умумии буљети давлатї ба-
рои соли 2026 дар њаљми 53,4 миллиард 
сомонї ва дар соли 2027-ум 57,6 милли-
ард сомонї пешбинї гардидааст. Њаљми 
умумии харољоти буљети давлатї барои 
соли 2026 ба маблаѓи 54,9 миллиард 

сомонї ва соли 2027 дар доираи 59,3 мил-
лиард сомонї дар назар дошта шудааст.

Роњбари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон барои иљрои дурнамои нишон-
дињандањои макроиќтисодии кишвар дар 
давраи миёнамуњлат, нишондињандањои 
буљети давлатї барои соли 2025 ва 
дурнамои он барои солњои 2026-2027 
дар назди вазорату идорањо, маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї ва 
дигар сохтору маќомоти дахлдори кишвар 
вазифањои мушаххас гузоштанд. Аз љумла, 
супориш дода шуд, ки барномаю наќшањои 
ќабулнамудаи Њукумати мамлакат сари 
ваќт, пурра ва сифатнок таъмин карда 
шуда, барои расидан ба њадафњои страте-
гї ва татбиќи вазифањои муњими давлатї 
иљрои дурнамои нишондињандањои асосии 
макроиќтисодї барои солњои 2025-2027 
таъмин гардад.

Баъди баррасї Ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба Буљети 
давлатии Љумњурии Тољикистон барои 
соли 2025 ва дурнамои  нишондињандањои  
буљети давлатї барои солњои 2026-2027» 
ќабул карда шуд.

Сипас, дар маљлиси Њукумати кишвар 
лоињањои Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи баќайдгирии давлатии асноди 
њолати шањрвандї» ва Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани 

илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи Буљети давлатии Љумњурии 
Тољикистон барои соли 2024» муњокима 
ва барои баррасї ба Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ирсол карда шуд.

Масъалањо дар бораи «Барномаи миё-
намуњлати солњои 2024-2026», «Стратеги-
яи идоракунии молияи давлатии Љумњурии 
Тољикистон барои давраи то соли 2030», 
«Наќшаи миёнамуњлати амал барои 
солњои 2024-2026», «Стратегияи миллии 
рушди маорифи Љумњурии Тољикистон ба-
рои давраи то соли 2030» баррасї шуда, 
ќарорњои дахлдор ќабул гардид.

Дар фароварди маљлис Президенти 
кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
маќомоти иљроияи њокимияти давлатї 
ва дигар ташкилотњо супориш доданд, ки 
корњоро барои дар сатњи зарурї гузарони-
дани зимистон дар њамаи соњањо, бахусус 
муассисањои иљтимої, љоннок намоянд.

Дастуру супоришњо, њамчунин, барои 
захираи кофии маводи хўрокворї, сў-
зишворї ва вусъати корњои созандагї ба 
истиќболи сазовори Љашни 35-солагии 
Истиќлоли давлатии Љумњурии Тољикистон 
дода шуданд.

www.prezident.tj

МАЉЛИСИ ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ИТТИЛОИЯ
ДАР БОРАИ ИЉЛОСИЯИ НУЗДАЊУМИ МАЉЛИСИ 

МИЛЛИИ МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН ДАЪВАТИ ШАШУМ

Иљлосияи нуздањуми Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии То љи кистон даъвати шашум 5 
 ноябри соли 2024, соати 10-00, дар маљ лис гоњи Маљ-
лиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
 баргузор мегар дад.

Аъзои Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон 4 ноябри соли 2024 аз соати 09-00 то соати 17-00 ва 5 но-
ябри соли 2024 аз соати 08-00 то 09-30 дар шуъбаи ташкилии 
Дастгоњи Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ба ќайд гирифта мешаванд.

Телефонњо: 221-98-35, 223-19-48.
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Расидан ба марњилаи Истиќлоли давлатї зиндагии љомеаи 
тољикро таѓйир дода, роњи пешрафту тараќќиро аз њар љињат 
њамвор сохт. Мусаллам аст, ки тайи таърихи башарї љомеа, 
мардум ва кишварњои зиёди љањон сари исми истиќлоли 
давлатї савганди садоќат ба љо оварда, дар ин масири 
саодатбахш ва руњафзо фидокорињо кардаанд. Истиќло-
ли давлатї ба унвони ормони таърихї, сиёсї ва миллї 
сарнавишти миллатро дар замон ва макони мушаххаси 
таърихї раќам зада, љомеаро ба сўйи рушду инкишоф њи-
доят менамояд. Мањз, марњилаи истиќлоли давлатї имкон 
фароњам меоварад, ки миллат шикасту рехт, бурду бохт, 
муваффаќияту нокомї ва билохира, ќисмати худро дар 
тарозуи аќлу виљдон баркашад ва барои сохтмони давлати 
навин гомњои устувор бардорад. 
Маълум аст, ки ба шарофати Истиќлоли давлатї мо соњиби 

рамзњои давлатї - Парчам, Нишон, Суруди миллї ва Конститутсия 
гардида, Ватани азизамон аз љониби љомеаи башарї њамчун давлати 
мустаќил эътироф шуд. Зимнан, Истиќлоли давлатї раванди њувият-
созии миллиро тањкиму таќвият бахшида, барои густариш пайдо 
кардани вањдати тамоми сокинони ќаламрави Љумњурии Тољикистон 
заминаи мусоид фароњам овард. Насли миёнсол ва солманди Тољи-
кистони азиз хуб дар ёд доранд, ки Истиќлоли давлатии мо њанўз 
дар бомдоди тавлид ба зарбаи љонкоњу њалокатбор - љанги тањмилии 
шањрвандї мувољењ гардид, ки кишварњои дигари тоза истиќлол 
бадастовардаи собиќ Иттињоди Шуравї дар он айём ба чунин вазъи 
душвору фољиабор гирифтор нашуда буданд.

Бояд таъкид кард, ки њанўз дар Иљлосияи шонздањуми Шурои 
Олї роњи таърихии миллати тољик муайян гардид, ки он бунёди 
давлати демократї, њуќуќбунёд ва дунявї мебошад. Ѓояи давлати 
демократї баъдан дар Конститутсия инъикос гардида, давлати мо 
роњи татбиќи арзишњои демократиро пеш гирифт. Яке аз вазифањои 
аввалиндараљаи њукумати нави дар Иљлосияи XVI Шурои Олї инти-
хобшуда хомўш кардани оташи љанг, таъмин намудани сулњу оромї 
дар кишвар, оѓози татбиќи барномаи барќарорсозии баъдиљангї, ба 
Ватан баргардонидани гурезањо ва бо манзили зист таъмин намудани 
онњо буд ва рањбарияти давлат ва Њукумати Љумњурии Тољикистон 
тавонист, ки ин сарњадафи стратегиро бомуваффаќият амалї созад.

Ќабули Конститутсия рамзи соњибистиќлолї ва мустаќилияти 
давлат буда, давлатро њамчун узви комилњуќуќи љомеаи љањонї 
муаррифї мекунад. Раванди ќонунофарї ва тасвиби Конститутсия 
ба унвони сарчашмаи њуќуќ марњилањои гуногуни рушдро паси сар 
кардааст. Муњаќќиќони њуќуќшинос бар ин назаранд, ки давраи муо-
сири рушди раванди ќонунофарї ва конститутсионї аз охири солњои 
80-уми садаи XX шурўъ шуда, то имрўз идома ёфта истодааст. Оѓози 
ин давра асосан бо аз байн рафтани давлати шуравї ва пошхўрии 
љумњурињои хориљии сотсиалистї вобастагї дорад. Баъди барњам 
хўрдани давлати шуравї собиќ 15 љумњурии иттифоќї истиќлолияти 
худро эълом дошта, њамчун давлатњои мустаќил аъзои комилњуќуќи 
љомеаи љањонї гардиданд. Дар баробари ин, љумњурињои хориљии 
сотсиалистї (ба истиснои Чин, Куба, Кореяи Шимолї ва Ветнам) 
барњам хўрда, аз ин низом даст кашиданд. Баъди интихоб намудани 
роњи бунёди љомеаи демократї онњо конститутсияњои нави худро дар 
асоси модули конститутсионии Ѓарб ќабул намуданд. Ба ин тартиб, аз 
15 љумњурии собиќи шуравї моњи декабри соли 1991 танњо 12 љумњурї 
шакли нави њамкориро дар ќолаби иттињоди љадиди сиёсї - Иттињоди 
Давлатњои Мустаќил пазируфтанд. Феълан аъзои ИДМ нуњ љумњурии 
собиќ шуравї мебошанд. Баъди эълом доштани истиќлоли давлатї 
дар ин љумњурињои собиќ шуравї масъалаи тањия ва тасвиби кон-
ститутсия ба миён омад. Љумњурињои назди Балтика - Латвия, Литва 
ва Эстония њанўз соли 1992 консти тутсияњои худро ќабул намуданд. 
Дигар љумњурињои собиќ шуравї аз соли 1992 то соли 1996 консти-
тутсияњои худро ќабул карданд. 

Ба ин тартиб, дар Љумњурии Тољикистон баъди як дараља хомўш 
шудани оташи љанги шањрвандї масъалаи аз нав омода кардани 
лоињаи нави Конститутсияи Љумњурии Тољикистон ва таѓйир додани 
њайати Комиссияи конститутсионї дар Иљлосияи Шурои Олии Љумњу-
рии Тољикистон 26 июни соли 1993 матрањ гардида, бо Ќарори Шурои 
Олии Љумњурии Тољикистон њайати Комиссияи конститутсионї дар 
ин иљлосия таѓйир дода шуд ва Раиси Комиссияи конститутсионї 
муњтарам Эмомалї Рањмон интихоб гардиданд. Аввалин маљлиси 
Комиссияи конститутсионї 4 сентябри соли 1993 баргузор гардид, 
ки дар он ду гурўњи кории нав ташкил дода шуд. Моњи апрели соли 
1994 гурўњи корї ду лоињаи Конститутсияро - яке лоињаи Конститутсия 
бо шакли идоракунии президентї ва дигаре бо шакли идоракунии 
парлумонї ба Комиссияи конститутсионї пешнињод намуд. Дар на-
тиља, лоињаи Конститутсия бо шакли идоракунии президентї маъќул 
дониста шуд. Бо ќарори Раёсати Шурои Олии Љумњурии Тољикистон 
лоињаи Конститутсия ба баррасии умумихалќї пешнињод шуд. Њамин 
тариќ, лоињаи Конститутсия 21-22 апрели соли 1994 дар рўзномањо 
ва маљаллањои расмї интишор ва муњокимаи он то моњи июли соли 
1994 идома ёфт. Дар Иљлосияи нуздањуми Шурои Олии Љумњурии 
Тољикистон, ки 21-22 июли соли 1994 доир шуд, лоињаи Конститутсия 
бо пешнињоду таклифњо муњокима гардида, барои ќабули он тариќи 
раъйпурсї дар таърихи 25 сентябр ќарори дахлдор ба тасвиб расид. 
Баъдан, бо ќарори Иљлосияи бистуми Шурои Олии Љумњурии Тољи-
кистон аз 7 сентябри соли 1994 муњлати гузаронидани раъйпурсї то 
6 ноябри соли 1994 тамдид карда шуд.

Бояд тазаккур дод, ки мардуми шарифи Тољикистон, ки барои 
хомўш шудани оташи љанги хонумонсўзи њамватанї дар пањлуи 
рањбарияти олии давлат ќарор доштанд, дар таъини сарнавишти 
минбаъдаи давлат тавассути ќабули Конститутсияи миллї сањми 
сазовор гузоштанд. Ин буд, ки 6 ноябри соли 1994 дар раъйпурсии 
умумихалќї барои ќабули Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 94,4 
дарсади шањрвандони љумњурї ширкат варзида, 87,59 дарсади онњо 
ба тарафдории ќабули Конститутсияи Љумњурии Тољикистон овоз 
доданд. Аз он ба баъд 6 ноябри соли 1994 њамчун Рўзи ќабули Кон-
ститутсияи Љумњурии Тољикистон пазируфта шуда, дар фењристи 
љашнњои давлатї ворид гардид. 

Тавре ишора шуд, халќи тољик иродаи худро ба таври расмї 
тавассути Конститутсия соли 1994 баён дошт. Гузашта аз ин, дар 
тањияи Конститутсия таљрибаи ќонунсозї ва санадофарии давлатњои 
тараќќикарда ва мутамаддини љањонї мавриди истифода ќарор 
гирифтаанд. Ин аст, ки Конститутсияи давлати нави Тољикистон ба-
ёнгари тафоњуми миллї ва њамбастагии мардумї буда, њамин шеваи 
демократї дар раванди таѓйиру иловањо ба ќонуни асосии кишвар 
то имрўз пайгирї шудааст. Ин ки Љумњурии Тољикистон дар роњи 
сохтмони давлатдории демократї, њуќуќбунёд ва дунявї ќадамњои 
устувор бардошта истодааст, ба мазмуну муњтавои Конститутсияи 
кишвар вобастагї дорад.

Тибќи бандњои 13, 14 ва 15 Тар-
тиби гузаронидани экспертизаи зид-
дикоррупсионии санадњои меъёрии 
њуќуќї, санадњои меъёрии њуќуќии 
хусусияти умумињатмидоштаи ва-
зоратњо, кумитањои давлатї, маќо-
моти мањаллии њокимияти давлатї, 
маќомоти худидоракунии шањрак ва 

дењот ва лоињањои онњо, ки бо Ќаро-
ри Њукумати Љумњурии Тољикистон 
аз 3 июли соли 2014, тањти №355, 
тасдиќ шудааст, арзёбии дохилиидо-
равии зиддикоррупсионии лоињањои 
зикршуда гузаронида шуда, дар 
онњо омилњои бавуљудоварандаи 
коррупсия ошкор нагардид.

Лоињаи ќонуни зикршуда ба 
Конститутсия ва санадњои дигари 
меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољи-
кистон мухолифат надошта, пас аз 
ќабул гардидани он зарурати ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба ќонун-
гузории Љумњурии Тољикистонро ба 
миён наоварда, њамзамон, аз буљети 
давлатї харољоти иловагиро талаб 
намекунад. Бинобар ин, аз шумо – 
вакилони арљманд бо эњтиром хоњиш 
менамоям, ки барои ќабули лоињаи 
ќонуни мазкур овоз дињед.

РАИС: - Сухани навбатї ба узви 
Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис тон 
оид ба ќонунгузорї ва њуќуќи инсон 
Бањриддин Зиёї дода мешавад. 
Марњамат.

Бањриддин ЗИЁЇ: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-
килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи ворид намудани 
таѓйирот ба Кодекси њуќуќвайронку-
нии маъмурии Љумњурии Тољикис-
тон» мутобиќ ба талаботи моддаи 58 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
бо истифода аз њуќуќи ташаббуси 
ќонунгузорї аз тарафи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон пешнињод 
гардидааст. Лоињаи ќонуни мазкур 
бо маќсади пешгирї ва паст наму-
дани хавфњои содиршавии љиноят 
дар низоми сарњади давлатї тањия 
гардидааст. 

Тибќи лоињаи ќонуни мазкур дар 
санксияи ќисмњои 1 ва 2 моддаи 
498 Кодекси њуќуќвайронкунии маъ-
мурии Љумњурии Тољикистон барои 
риоя накардани низоми Сарњади 
давлатии Љумњурии Тољикистон 
љазои маъмурї нисбат ба меъёрњои 
амалкунанда пурзўр карда мешавад. 

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи ворид намудани 
таѓйирот ба Кодекси њуќуќвайронку-
нии маъмурии Љумњурии Тољикис-
тон» бо ќарори Шурои Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон аз 10 сентябри соли 
2024, тањти №2342, барои баррасї 
ба Кумитаи Маљлиси намояндагони 

Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
оид ба ќонунгузорї ва њуќуќи инсон, 
ба кумитањои дигари Маљлиси намо-
яндагон барои додани хулоса ва ба 
раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљлиси 
намояндагон барои додани хулосаи 
њуќуќї ирсол гардида буд. Кумитањои 
Маљлиси намояндагон ва раёсати 
њуќуќи Дастгоњи Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон лоињаи ќонуни мазкурро 
мавриди баррасї ќарор дода, ак-
сарият онро љонибдорї намуданд. 
Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи ворид намудани таѓй-
ирот ба Кодекси њуќуќвайронкунии 
маъмурии Љумњурии Тољикистон» 
ба моддаи 7 Конститутсияи Љумњу-
рии Тољикистон ва боби 5 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
санадњои меъёрии њуќуќї» мухоли-
фат надорад. Аз ин лињоз, аз шу-
мо-вакилони арљманд бо эњтиром 
хоњиш менамоям, ки лоињаи ќонуни 
зикргардидаро љонибдорї намоед.

РАИС: - Ба маърўзачї савол 
њаст? Боз кї хоњиши баромад кардан 
дорад? Нест.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи
кистон «Дар бораи ворид намудани 
таѓйирот ба Кодекси њуќуќвайрон
кунии маъмурии Љумњурии Тољикис
тон» ба овоз монда шуда, ќонун 
ќабул гардид.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ќабул кардани 
Ќонуни Љумњурии Тољикис тон «Дар 
бораи ворид намудани таѓйирот ба 
Кодекси њуќуќвайронкунии маъму
рии Љумњурии Тољикистон» ба овоз 
монда шуда, ќарор тасдиќ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи низоми 
ягонаи давлатии баќайдгирї ва 
бањисобгирии њуќуќвайронкунињо» 
оѓоз менамоем. Аз рўи масъалаи 
мазкур сухан ба муовини вазири 
корњои дохилии Љумњурии Тољикис-
тон Акбар Насимзода дода мешавад. 
Марњамат.

Акбар НАСИМЗОДА: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-
килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи низоми ягонаи 
давлатии баќайдгирї ва бањисобги-
рии њуќуќвайронкунињо» бо тартиби 
њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї 
аз тарафи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон тањия ва ба баррасии 
Маљлиси намояндагон пешнињод 
карда шудааст.

Маќсади тањияи лоињаи ќонуни 
мазкур муайян намудани асосњои 
ташкилию њуќуќї, принсипњо ва 
ќоидањои пешбурди низоми ягонаи 
давлатии баќайд гирї ва бањи-
собгирии љиноятњо ва њуќуќвай-
ронкунињои маъмурї (минбаъд 
- њуќуќвайронкунињо), инчунин, 
ваколат ва вазифањои маќомоти 
давлатї дар ин самт мебошад.

Тибќи сархати якуми моддаи 
1 зери мафњуми баќайдгирии 
њуќуќвайронкунињо аз тарафи 
маќомоти таъќиби љиноятї, суд 
ва маќомоти дигари ваколатдори 
давлатї (шахсони мансабдор)-и 
баррасикунандаи парвандањои 
њуќуќвайронкунии маъмурї ва 
љиноятї, ба њуќуќвайронкунињо 
додани раќами баќайдгирї ва сабт 
намудани маълумот дар бораи 
њуќуќвайронкунињо фањмида ме-
шавад. Инчунин, зери мафњуми 
бањисобгирии њуќуќвайронкунињо 
аз љониби маќомоти корњои до-
хилї ба махзани ягонаи давлатии 

маълумот дар бораи њуќуќвайрон-
кунињо ворид намудани маълумот 
дар бораи њуќуќвайронкунињо, 
ки аз тарафи маќомоти таъќиби 
љиноятї, суд ва маќомоти дигари 
ваколатдори давлатї (шахсони 
мансабдор)-и баррасикунандаи 
парвандањои њуќуќвайронкунии 
маъмурї ва љиноятї ба ќайд 
гирифта шудаанд, фањмида ме-
шавад.

Субъектњои низоми ягонаи 
давлатии баќайдгирї ва бањисоб-
гирии њуќуќвайронкунињо маќоми 
ваколатдори давлатї дар самти 
таъмини фаъолияти низоми ягонаи 
давлатии баќайдгирї ва бањисобги-
рии њуќуќвайронкунињо, маќомоти 
таъќиби љиноятї, суд ва маќомоти 
дигари ваколатдори давлатї (шах-
сони мансабдор)-и баррасикунан-
даи њуќуќвайронкунии маъмурї 
мебошанд.

Тибќи моддаи 8 лоињаи ќонуни 
мазкур њуќуќвайронкунињои зерин 
ба ќайд ва ба њисоб гирифта ме-
шаванд: 

1. Љиноятњое, ки нисбат ба онњо 
ќарорњо дар бораи рад кардан аз 
оѓози парвандаи љиноятї дар њо-
латњои пешбининамудаи сархатњои 
сеюм, чорум, панљум ва њафтуми 
ќисми 1 моддаи 27, моддањои 28-
32 Кодекси мурофиавии љиноятии 
Љумњурии Тољикистон ќабул карда 
шудаанд; 

2. Љиноятњое, ки нисбат ба онњо 
ќарорњо дар бораи оѓоз намудани 
парвандаи љиноятї ва (ё) ќарорњои 
дигари мурофиавї оид ба пешбур-
ди парванда аз љониби маќомоти 
таъќиби љиноятї ва судњо ќабул 
карда шудаанд; 

3. Љиноятњо оид ба парвандањои 
љиноятии айбдоркунии хусусї, ки 
тибќи онњо њукми айбдоркунии суд 
ќабул карда шуда, эътибори ќонунї 
пайдо кардааст; 

4. Њуќуќвайронкунињои маъ-
мурие, ки нисбати онњо ќарорњо 
дар бораи татбиќи љазои маъмурї 
ќабул гардидаанд;

5. Њуќуќвайронкунињои маъму-
рие, ки барои такроран содиршавї 
љавобгарии љиноятиро пешбинї 
менамоянд.

Вазифаи асосии низоми ягонаи 
давлатии баќайдгирї ва бањисобги-
рии њуќуќвайронкунињо аз љамъо-
варї, коркард, нигоњдорї, исти-
фода, њифзи маълумот дар бораи 
њуќуќвайронкунињо ва пешнињоди 
маълумот дар бораи њуќуќвайрон-
кунињо иборат мебошад.

Тибќи лоињаи ќонуни мазкур 
Вазорати корњои дохилии Љумњу-
рии Тољикистон ба њайси маќоми 
ваколатдори давлатї дар самти 
таъмини фаъолияти низоми ягонаи 
давлатии баќайдгирї ва бањисоб-
гирии њуќуќвайронкунињо муайян 
карда шудааст. 

Маќсад аз тањияи лоињаи ќону-
ни мазкур танзими муносибатњо 
дар сатњи ќонунгузорї вобаста 
ба баќайдгирї ва бањисобгирии 
њуќуќвайронкунињо мебошад. Аз 
ин лињоз, тањия гардидани лоињаи 
ќонуни мазкур таќозои замон буда, 
ба танзими ќонунгузории фаъоли-
яти маќомоти ваколатдор равона 
мегардад. 

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи низоми ягонаи 
давлатии баќайдгирї ва бањисоб-
гирии њуќуќвайронкунињо» ба Конс-
титутсияи Љумњурии Тољикистон 
ва дигар санадњои меъёрии њуќуќї 
мухолифат надорад.

Маблаѓгузории харољот вобаста 
ба баќайдгирї ва бањисобгирии 
њуќуќвайронкунињо, инчунин, фи-
ристодан ва пешнињод намудани 
маълумот дар бораи њуќуќвайрон-
кунињо ба маќоми ваколатдор аз 
њисоби маблаѓњои буљети љумњу-
риявї ва мањаллї ва сарчашмањои 
дигари бо ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон манънагардида анљом 
дода мешавад. Бинобар ин, аз 
шумо - вакилони арљманд бо эњти-
ром хоњиш менамоям, ки ќабули ло-
ињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи низоми ягонаи давла-
тии баќайдгирї ва бањисобгирии 
њуќуќвайронкунињо»-ро љонибдорї 
намоед.

РАИС: - Сухани навбатї ба муо-
вини раиси Кумитаи Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба ќонунгузорї ва 

њуќуќи инсон Мавлудахон Мирзозо-
да дода мешавад. Марњамат.

Мавлудахон МИРЗОЗОДА: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-
килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикис тон «Дар бораи низоми 
ягонаи давлатии баќайдгирї ва 
бањисобгирии њуќуќвайронкунињо» 
бо маќсади ба низом даровардани 
ќоидањои низоми ягонаи давлатии 
баќайдгирї ва бањисобгирии љино-
ятњо ва њуќуќвайронкунињои маъ-
мурї бо тартиби њуќуќи ташаббуси 
ќонунгузорї аз тарафи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон пешнињод кар-
да шудааст. Лоињаи ќонуни зикршуда 
аз 6 боб ва 15 модда иборат буда, 
асосњои ташкилию њуќуќї, прин-
сипњо, ќоидањои баќайдгирї ва бањи-
собгирии љиноятњо ва њуќуќвайронку-
нињои маъмурї, инчунин, ваколат ва 
вазифањои маќомоти давлатиро дар 
ин самт муќаррар менамояд. 

Бо маќсади таъмини риояи 
њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд, 
њифзи манфиатњои ќонунии онњо 
тибќи лоињаи ќонуни мазкур асосњо 
ва сабабњои ба ќайд ва ба њисоб 
гирифтани љиноятњо ва њуќуќвай-
ронкунињои маъмурї муќаррар гар-
дида, тартиб ва муњлатњои амалї 
гардидани он, инчунин, пешнињоди 
маълумот дар ин бора аз љониби 
маќомоти таъќиби љиноятї, суд 
ва маќомоти дигари ваколатдори 
давлатї (шахсони мансабдор)-и 
баррасикунандаи парвандањои 
њуќуќвайронкунии маъмурї муайян 
карда мешаванд. 

Дар рафти баррасии лоињаи 
ќонун аз љониби кумитањои Маљли-
си намояндагон ва раёсати њуќуќи 
Дастгоњи Маљлиси намояндагон 
29 таклиф пешнињод гардид, ки аз 
онњо 10 таклиф пурра ва 8 таклиф 
ќисман ќобили ќабул њисобида 
шуданд. Дар асоси таклифњои пеш-
нињодшуда тибќи талаботи техникаи 
њуќуќэљодкунї, инчунин, бо назар-
дошти ќоидањои имлои забони 
тољикї меъёрњои муќаддима, банди 
5 моддаи 1, муќаррароти алоњидаи 
ќисми 2 моддаи 6, банди 2 моддаи 8, 
муќаррароти људогонаи ќисмњои 1 
ва 2 моддаи 9, ќисми 2 моддаи 10, 
ќисми 1 моддаи 11 лоињаи ќонун 
такмил дода шуд. Њамзамон, дар 
рафти баррасии лоињаи ќонуни 
мазкур пешнињодњои муовини яку-
ми Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон М. Ватанзода бањри такмили 
лоиња ба назар гирифта шуданд.

Лоињаи ќонуни мазкур дар асоси 
ќарори Шурои Маљлиси намоянда-
гон ва тибќи муќаррароти Дастури 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон тамоми 
расмиёти марбутаро дар Маљлиси 
намояндагон гузашта, ба талаботи 
моддањои 1, 10, 14 Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон, боби 5 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
санадњои меъёрии њуќуќї» ва дигар 
санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии 
Тољикистон мухолифат надорад. 
Бинобар ин, аз шумо – вакилони 
арљманд бо эњтиром хоњиш менамо-
ям, ки барои ќабули лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
низоми ягонаи давлатии баќайдгирї 
ва бањисобгирии њуќуќвайронку-
нињо» овоз дињед.

РАИС: - Ба маърўзачї савол 
њаст? Боз кї хоњиши баромад кардан 
дорад? Нест.

Лоињаи мазкур ќонуни мукаммал 
аст. Мутобиќи банди 335 Дастури 
Маљлиси намояндагон боб ба боб 

ва модда ба модда баррасї шавад 
ё яклухт ќабул карда шавад?

Пешнињод аст, ки яклухт ќабул 
карда шавад. 

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис
тон «Дар бораи низоми ягонаи дав
латии баќайдгирї ва бањисобгирии 
њуќуќвайронкунињо» яклухт ба овоз 
монда шуда, ќонун ќабул гардид.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ќабул карда
ни Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи низоми ягонаи давла
тии баќайдгирї ва бањисобгирии 
њуќуќвайронкунињо» ба овоз монда 
шуда, ќарор тасдиќ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи нафаќањои 
суѓуртавї ва давлатї» шурўъ меку-
нем. Аз рўи масъалаи мазкур сухан 
ба узви Кумитаи Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон оид ба  масъалањои иљтимої, 
оила ва њифзи саломатї Парвиз 
Шодизода дода мешавад. Марњамат.

Парвиз ШОДИЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи нафаќањои 
суѓуртавї ва давлатї» бо истифода 
аз њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї 
аз љониби вакилони Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон С. Дўстмуродзода, Ф. 
Обидзода ва А. Гиёзода бо маќсади 
бартараф намудани номутобиќии 
меъёрњо ва истифодаи дурусти 
истилоњоти танзимкунандаи њуќуќї, 
мушаххас намудани механизмњои 
татбиќи муќаррароти он тањия ва 
пешнињод шудааст.

Лоиња бо ќарори Шурои Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон барои баррасї 
ба Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
оид ба масъалањои иљтимої, оила 
ва њифзи саломатї, барои додани 
хулоса ба кумитањои дигари Маљли-
си намояндагон, Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва барои пешнињоди 
хулосаи њуќуќї ба раёсати њуќуќи 
Дастгоњи Маљлиси намояндагон 
супорида шуда буд.

Барои ба танзим овардани меъ-
ёрњо ва истифодаи дурусти исти-
лоњот дар ќонуни амалкунанда дар 
сархатњои њаштум ва чордањуми 
моддаи 1, моддањои 8, 9, 10, ќисми 
3 моддаи 13, ќисмњои 1 ва 4 моддаи 
15, моддаи 27, ќисми 3 моддаи 41, 
моддаи 42 калимаю сархатњо иваз 
ва иловањо ворид карда шудаанд. 

Лоињаи ќонун тамоми расмиёти 
дохилиро мутобиќ ба талаботи 
Дастури Маљлиси намояндагон гу-
зашта, дар мувофиќа бо субъекти 

њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї аз 19 
таклифи пешнињодкардаи кумитањои 
Маљлиси намояндагон, Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва раёсати 
њуќуќи Дастгоњи Маљлиси намоян-
дагон 10 таклиф ќабул, 3 таклиф 
ќисман ќабул шуда, 6 таклиф ќабул 
нагардид.

Лоињаи  ќонуни  Љумњурии 
Тољикис тон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи нафаќањои 
суѓуртавї ва давлатї» ба Конститут-
сияи Љумњурии Тољикистон ва дигар 
санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии 
Тољикистон мухолифат надорад ва 
амалишавии он аз буљети давлатї 
маблаѓи иловагиро талаб намеку-
над. Аз ин рў, аз шумо - вакилони 
арљманд бо эњтиром хоњиш менамо-
ям, ки барои ќабули он овоз дињед. 

РАИС: - Ба маърўзачї савол 
њаст? Боз кї хоњиши баромад кардан 
дорад? Нест.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис
тон «Оид ба ворид намудани таѓй
иру иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи нафаќањои 
суѓуртавї ва давлатї» ба овоз мон
да шуда, ќонун ќабул гардид.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ќабул кар
дани Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољи
кистон «Дар бораи нафаќањои 
суѓуртавї ва давлатї» ба овоз 
монда шуда, ќарор тасдиќ гардид.

РАИС: - Вакилони муњтарам, 
њозирини гиромї!

Масъалањое, ки ба рўзномаи 
љаласа пешбинї гардида буданд, 
баррасї шуданд. Доир ба рафти 
љаласа эрод њаст? 

Набошад, ба њамаи шумо барои 
иштироки фаъолонаатон изњори 
миннатдорї намуда, љаласаи имрў-
заро пўшида эълон менамоям. 

Шариф АТОБУЛЛОЕВ,
«Садои мардум».
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ(Давомаш дар сањ. 3)

(Идома аз сањ. 1)

БАРОИ ВАЙРОН НАМУДАНИ 
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ОБУНА - 2025ОБУНА - 2025

- Чаро бархе аз падару модарон ба-
рои сари ваќт гирифтани шањодатномаи 
таваллуд ва дигар њуљљатњо бепарвої 
мекунанд? 

- Шуъбаи сабти асноди њолатњои 
шањрвандии ноњияи Варзоб фаъолиятро 
дар асоси Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи баќайдгирии давлатии асно-
ди њолати шањрвандї», Кодекси оилаи 
Љумњурии Тољикистон ва Ќонуни Љумњурии 
Тољикис тон «Дар бораи танзими љашну 
маросим дар Љумњурии Тољикистон» ба 
роњ мондааст. Аз рўи талаботи ќонунњои 
зикршуда ва дастуруламали сабти асноди 
њолатњои шањрвандї падару модарон ва-
зифадоранд, ки ба тифли навзоди худ то 
давраи семоњагї аз макони истиќоматаш 
ва ё љойи таваллуди кўдак шањодатномаи 
таваллуд гиранд.

Мутаассифона, то њол шањрвандоне 
њастанд, ки намедонанд, баъд аз таваллуди 
кўдак аз куљо бояд барояш шањодатномаи 
таваллуд гиранд. Фаромўш набояд кард, 
ки шањодатномаи таваллуд дар љамоати 
шањрак ва дењот ба кўдакони то яксола 
дода мешавад. Баъд аз яксолагии навзод 
волидон маљбур мешаванд ба шуъбаи сабти 
асноди њолатњои шањрвандии ноњия мурољи-
ат намоянд. Натиља њамин аст, ки ќариб 
њар рўз корафтодагон ба идораи мо омада, 
навишта додани шањодатномаи таваллуд ё 
ягон њуљљати дигарро хоњиш мекунанд. 

Шањодатномаи таваллуд њуљљати асосии 
ба расмият шинохтани њар як шањрванд 
аст, ки дар оянда барои гирифтани шинос-
номаи миллї асос мегардад. Аз ин хотир, 
кормандони шуъбаи мо њангоми навиштани 

шањодатнома ё ягон њуљљати дигар кўшиш 
мекунанд ба хато роњ надињанд. Ному на-
саб ва санаи таваллуди шањрванд бехато 
дарљ шавад. Афсўс, ки њоло њам њолатњои 
дар шањодатномаи таваллуд ё дигар њуљља-
ти асосї ѓалат навиштани ному насаби 
шањрвандон дида мешавад ва ин кор ислоњи 
љиддї мехоњад. 

- Баъд аз ќабул гардидани Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи танзи-
ми љашну маросим дар Љумњурии Тољи-
кистон» аз ќайди аќди никоњ гузаштани 
оилањои љавон ва таъмини кўдакони 
навзод бо шањодатномаи таваллуд дар 
кадом њолат аст? 

- Гузаштан аз ќайди аќди никоњ маънои 
ташкил намудани оилаи навро дорад. Эъти-
роф бояд кард, ки то ќабул шудани Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи танзими 
љашну маросим дар Љумњурии Тољикистон» 
бештари љавонон ва волидони онњо нисбати 
он бепарвої зоњир мекарданд. Баъзењо аз 
ќайди аќди никоњи давлатї гузаштанро чан-
дон муњиму зарурї намешумориданду танњо 
никоњи мусулмониро кифоя медонистанд. 
Масалан, оилањои љавон баъд аз соњиби 
тифли нахустин ва њатто, пас аз соњиби 
ду-се фарзанд шудан аз пайи бастани аќди 
никоњи давлатї мешуданд. Мутаассифона, 
чунин камбудї њоло њам љой дорад. 

Сокинони ноњияи Варзоб ќонуни мазкур-
ро, ки њадаф аз ќабули он њифзи иљтимої 
ва баланд бардоштани сатњи зиндагии 
ањолї мебошад, хуб пазируфтанд. Имрўз 
љавонон барои барпо намудани оила дар 

навбати аввал барои 
огањї ёфтан аз салома-
тии якдигар дар асоси 
моддањои 14 ва 15-и 
Кодекси оилаи Љумњурии 
Тољикис тон аз муоинаи 
тиббї мегузаранд. Баъд 
аз муайян шудани таш-
хиси тиббии њар ду љавон 
ва љой надоштани монеа 
барои аз ќайди аќди ни-
коњ гузаштан ба шуъбаи 
сабти асноди њолатњои 
шањрвандї ариза пеш-
нињод менамоянд. Тавре 
маълум аст, пеш аз он ки 
љавонон никоњи мусул-
мониро ќабул намоянд, 
бояд хати аќди никоњ 

дошта бошанд. Сабаби асосии солњои пеш 
аз аќди никоњи давлатї нагузаштани ќисме 
аз љавонон, аз як тараф, бемасъулиятии 
падару модарон бошад, аз тарафи дигар, 
беназоратии мутасаддиёни маќомоти 
мањаллї буд. Дар ин раванд њодисањои 
ба шавњар додани духтарони ноболиѓ њам 
љой дошт. 

Мо - кормандони шуъбаи сабти асноди 
њолатњои шањрвандии ноњияи Варзоб барои 

бењтар хизмат расонидан ба ањолї тамоми 
тадбирњои заруриро андешида истодаем. 
Дар нуњ моњи сипаришудаи соли 2024 ба 
1545 тифл зоднома додем, ки ин нишондод 
назар ба њамин давраи соли гузашта беш-
тар аст. Њамчунин, 417 љуфт оилаи љавонро 
аз ќайди аќди никоњ гузаронидем. Дар ин 
давра ба 1461 тифли то семоња шањодатно-
маи таваллуд ройгон таќдим гардида, њашт 
њолати фарзандхондї ва 265 њолати муќар-
рар кардани падарї ба ќайд гирифта шуд.

- Солњои пеш аз љониби гурўњњои 
корї ба ањолї фањмонидани њуќуќу 
вазифањояшон роиљ буд. Оё ваќти он 
нарасидааст, ки чунин иќдом аз нав ба 
роњ монда шавад?

- Ќабули Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи танзими љашну маросим дар 
Љумњурии Тољикистон» таъсири мусбати 
худро ба њама соња расонид. Кормандони 
шуъбаи мо якљоя бо мутахассисони тибби 
ноњия, намояндагони комиссияи танзими 
љашну маросим ва љамоати дењот корњои 
ташвиќотию тарѓиботиро дар самти сари 
ваќт гирифтани шањодатномаи таваллуди 
навзод, бастани аќди никоњи давлатї, 
мондани номњои миллї ба навзодон, ду-
русту бехато навиштани ному насаб дар 
шањодатномаи таваллуд ва шањодатно-
маи аќди никоњи нављавонон аз нав ба роњ 
монданд. Баъд аз якчанд вохўриву суњбат 
дар дењоти Варзоб-ќалъа, Чорбоѓ, ба 
номи Садриддин Айнї, Дењмалик, Зиддї, 
Лучоб, шањраки Такоб ва як ќатор ташки-
лоту идорањо ин иќдом аллакай натиља 
дода истодааст. Њамчунин, мо якљо бо 
намояндагони гурўњњои корї оид ба му-
лоќоти Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо фаъолон, 
намояндагони љомеа ва ходимони дини 
кишвар вохўрї намудем. Мардум моњи-
яти ин мулоќотро хуб дарк кардаанд ва 
сармашќи кор ќарор додаанд.

 
Мусоњиб Муњаммад ЗОКИР,
«Садои мардум»

Солиёни зиёд дар маќомо-
ти прокуратура кор кардан 
ва суњбату вохўрињо бо 
одамони касбу кори гуно-
гун бароям имкон фароњам 
овард, ки таљрибаи зиёд 
њосил гардад. 
Суханронињои Пешвои мил-

лат дар мулоќот бо фаъолон, на-
мояндагони љомеа ва ходимони 
дини кишвар ва дар мулоќот бо 
ањли илм ва маорифи кишвар ба-
роям равзанаи наве боз намуд. 

Пеш аз њама, мехостам дар 
бораи эњтироми ќонун чанд су-
хан бигўям. Риояи ќонун барои 
пешрафти давлат, сулњу субот 
ва оромии љомеа имкон фароњам 
меорад. Ин нукта дар суханронии 
Президенти Љумњурии Тољикис-

тон, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар мулоќот бо 
фаъолон, намояндагони љомеа 
ва ходимони дини кишвар (9 мар-
ти соли 2024) баён гардидааст:

«Тарбияи шањрвандон дар 
руњияи эњтиром нисбат ба 
ќонун ва таъмин намудани 
волоияти он, ба роњ мондани 
усули њамкории самараноки 
давлат ва нињодњои љомеаи 
шањрвандї дар самти маъ-
рифати њуќуќии шањрвандон 
аз љумлаи њадафњои аслии 
«Соли маърифати њуќуќї» 
мебошад». 

Пешвои миллат аз рўзњои 
аввали сари ќудрат омаданашон 
тарбияи насли донишманду бо-
истеъдодро вазифаи љомеа ме-
донанд. Яъне, насли соњибсавод 
метавонад дар асоси илм барои 
пойдории давлат ва неруманд 
гардидани он сањмгузор бошад. 

 Агар мардум соњибтањси-
лоту бомаърифат, худшиносу 
ватандўст бошанд, метавонанд 
дар њар гуна шароит арзишњои 
миллї, муќаддасот ва давлати 
миллии худро муњофизат кунанд. 

Аз ин рў, Пешвои миллат 
пайваста мавзуи мазкурро ёдо-
вар мешаванд: «Борњо таъкид 
кардаам ва такроран таъкид 
менамоям, ки мо бояд илму 
дониш омўзем, забонњои хо-
риљиро аз худ кунем, шогирд 
тарбия намоем, наврасону 

љавононамонро соњибмаъри-
фат ва соњибкасбу соњибњунар 
гардонем, ки онњо дар оянда 
муњтољи дигарон нашаванд». 

Бо итминони комил гуфта ме-
тавонем, ки сиёсисозии дин ба-
рои ављ гирифтани ифротгарої 
ва терроризм имконият фароњам 
меорад. Ин таълимот онњоро ба 
сўи ифротгарої роњнамої кард. 
Магар бачањо дар ин кор гуноње 
доранд? Гунањкор мо будем: 
падару модарон, фаъолон, ањли 
зиё! Мо сари ваќт ба масъала ду-
руст сарфањм нарафтем ва пеши 
роњи фиребгаронро нагирифтем.

Ташкилотњое њастанд, ки 
барои ба доми худ кашидани 
љавонони бесавод ва аз њаќиќат 
ноогоњ њама корро мекунанд ва 
аз ин роњ сарвати зиёд меѓун-
доранд. 

Пешвои миллат ин масъала-
ро низ дар суњбаташон таъкид 
намуданд: «Тањлилњо нишон 
медињанд, ки аксари шахсони 
ба љиноятњои экстремисти-
ву террористї дастзада дар 
даврони наврасї ба таъли-
ми ѓайриќонунии динї љалб 
гардидаанд ва аз тањсил дар 
мактаби миёна дур мондаанд». 

Таљриба нишон дод, ки бе-
гонагон ва хоинони миллат нав-
расону љавононро на ба хотири 

худошиносї, балки барои дар 
оянда њамчун силоњ истифода 
бурдан, бо маќсади амалї гар-
дондани њадафњои миллаткуши 
худ ба мактабњои махсус љалб 
мекарданд. 

Бадтарин рафтори инсон 
дар љомеа бетарафист. Насли 
калонсол шоњиданд, ки солњои 
навадуми асри ХХ бетарафии 
мардум боиси харобии мам-
лакат ва хунрезињои зиёд шуд. 
Агар сокинони мамлакат њамон 
солњо њаќиќат ро дуруст сар-
фањм мерафтанд ва атрофи Њу-
кумати кишвар сарљамъ шуда, 
муќобили хоинон мубориза 
мебурданд, мушкилї байни 
чанд рўз њал мешуд. Имрўз њам 
баъзан бетарафии мардумро 
мушоњида мекунем. Рафтори 
ношоистаи бархе аз љавононро 
нодида мегиранд. Мо муваззаф 
њастем, ки ба хотири миллату 
давлати худ њамеша њуш ёру 
бедор бошем. Дар муќобили 
зуњуроти номатлуб далерона 
сухан гўем ва гумроњшудагон-
ро ба роњи рост њидоят кунем. 
Тавре Пешвои миллат иброз 
намуданд: «Ваќти он расида-
аст, ки мо бар зидди њама гуна 
зуњуроти номатлубу хатар-
нок, аз љумла ифротгароиву 
терроризм, сарљамъона му-
бориза барем ва дар кишвар 
волоияти ќонунро таъмин 
намоем». 

Кирдори носавоби љавонони 
тољик дар мамолики дигар боиси 
бадномии миллати соњибтамад-
дуни тољик гардид. Мо - насли 
калонсол аз рух додани чунин 
вазъ набояд бепарво бошем. 
Байни љавонон корњои фањмон-
дадињиро хубтар ба роњ монем. 
Пеш аз рафтанашон ба муњољи-
рати мењнатї гаштаву баргашта 
ба онњо панду андарз гўем. Бояд 
љавонон донанд, ки сафар ба 
кишварњои бегона танњо бо маќ-
сади таъмини рўзгори хонаводаи 
онњост, аммо афсўс, ки љавонони 
содаву дунёнадида дар ѓурбат ба 
доми фиребгарон меафтанд ва 
боиси сарпастии падару модару 
бадномии миллат мешаванд.

Масъалаи дигар ва хеле 
муњим таќлид ба расму оин ва 
либоси ягона аст. Солњои охир 
миёни сокинони кишвар тамоюли 
бегонапарастї ва майлу раѓбат 
ба фарњанги бегона дида меша-
вад, ки боиси ташвиш аст. Љои 
таассуф аст, ки таќлиди занон 
ва духтарон ба либоси бегона 
кўр-кўрона буда, ифодагари бе-
иттилоотї ва бехабарї аз асли 
воќеа мебошад. Як гурўњи мањ-
дуди занону духтарон мусалмо-
ниро дар пўшидани либоси сиёњ 
медонанд ва бо ин амали хеш 
фарњанги миллии моро поймол 

мекунанд. Магар модарону бону-
вони мо дар гузашта аз њаќиќати 
Ислом огоњ набуданд? Магар 
дар он даврон уламои Ислом, ки 
барои тањсил то шањрњои бузурги 
олами Ислом рафта меомаданд, 
ба онњо дар бораи либос њарф 
намезаданд?

Баъд аз омўхтани муњта-
вои суханронињои Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикис тон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар суњбат бо њамкорон 
ва дар шуроњои њамоњангсозии 
фаъолияти кормандони маќомо-
ти њифзи њуќуќ пайваста ёдовар 
мешавам, ки њар нафарашон су-
ханронињои мазкурро бодиќќат 
мутолиа намоянд ва њангоми 
суњбат бо сокинони ноњия њаме-
ша истифода баранд.

Бо боварї гуфта метавонам, 
ки њар суњбату суханронии Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
муњаббату эњтироми ўро дар 
дили тамоми сокинони кишвар 
афзун мегардонад. Њар як роњ-
бар бояд ба Пешвои миллат 
пайравї  намояд. 

Абдурашид КИШВАРЗОДА, 
мушовири давлатии
адлияи дараљаи 3,
прокурор ва раиси шурои 
њамоњангсозии маќомоти 
њифзи њуќуќи ноњияи Рашт

МО ПАСТ НАГАРДЕМУ
БАЛАНДЇ ЁБЕМ

ШАЊОДАТНОМАИ ТАВАЛЛУД ВА АЌДИ НИКОЊ
Дар гирифтани онњо набояд беэътиної кард

Мо дар љомеаи њуќуќбунёду демократї њаёт ба сар мебарем, бинобар ин, зарур 
аст, ки њуќуќњои худро хуб донем ва аз онњо дуруст истифода барем. Яке аз 
њамин гуна њуќуќњо доштани шањодатномаи таваллуд (зоднома) ва шањодат-
номаи аќди никоњ мебошад.
Мутаассифона, имрўз иддае аз волидайн бинобар бењавсалагї ва надониста-
ни ќонун сари ваќт ба тифлони навзодашон зоднома намегиранд. Ба хотири 
равшанї андохтан ба ин масъала бо мудири шуъбаи сабти асноди њолатњои 
шањрвандии ноњияи Варзоб Мунира Њакимова њамсуњбат шудем. ДАРВОЗ ОБОДУ ЗЕБОТАР МЕГАРДАД

17-18-уми октябри 
соли равон  дар 
маркази  маъму-
рии вилояти Хат-
лон - шањри Бохтар 
нахустин Форуми 
байналмилалии сар-
моягузории «Хат-
лонинвест - 2024» 
баргузор гардид.

Дар ин чорабинии 
сатњи баланд раиси ви-
лояти Хатлон Давлаталї 
Саид, муовини Сарвази-
ри мамлакат Усмоналї 
Усмонзода ва беш аз 400 
намояндаи корпусњои 
дип ломатию доираи ва-

сеи соњибкорону сармоя-
гузорони ватанию хориљї 
иштирок намуданд.

Д а в л а т а л ї  С а и д 
зимни сухани ифтитоњї 
изњор намуд, ки форум 
барои муколама, бар-
расї ва дарёфти роњњои 
њамкорињои мутаќобилан 
судманд имконияти мусо-
ид фароњам оварда, дар 
тавсеаи муносибатњои 
иќтисодї, тиљоратї ва 
љалби сармоя дар бунёди 
иќтидорњои истењсолї, 
рушди содироти мањсу-
лоти хушсифати ватанї 
мусоидат менамояд. 

Самти дигари муњими 
њамкорињои мутаќоби-
лан судманди тиљоратию 
иќтисодї таъсиси корхо-
нањои муштарак барои 
истењсоли мањсулоти 
тайёри дорои арзиши ба-
ланди иловашуда арзёбї 
гардид, ки талабот ба он 

дар бозорњои минтаќа 
ва берун аз он зиёд ме-
бошад.

Зикр шуд, ки њоло дар 
Тољикистон беш аз 100 
имтиёзи андозу гумрукї 
ва сармоягузорї истифо-
да мешаванд. Ба сармоя-
гузорони хориљї њуќуќи 
озоди ба хориља интиќол 
додани даромад ва фо-
ида бо асъори хориљї 
кафолат дода шудааст.

Таъкид гардид, ки 
вилояти Хатлон яке аз 
минтаќањои босуръат 
тараќќикунандаи кишвар 
буда, дар он ќариб 4 мил-
лион нафар ё 40 фоизи 

ањолии љумњурї зиндагї 
мекунанд. Танњо дар 5 
соли охир њаљми маљмўи 
мањсулоти минтаќавї дар 
вилоят ќариб ду баробар 
афзуда, ба 36 миллиард 
сомонї расид. Суръати 
миёнаи афзоиши маљмўи 
мањсулоти умумии мин-
таќа бошад, дар ин давра 
беш аз 7,5 фоизро таш-
кил медињад.

Феълан вилояти Хат-
лон бо беш аз 50 кишвар 
робитањои тиљоратию 
иќтисодї барќарор на-
муда, ба вилоят аз 30 
кишвари хориљї сармоя 
љалб шудааст.

Дар маљмўъ, њоло 56 
фоизи мањсулоти соњаи 
кишоварзии мамлакат, аз 
љумла 62 фоизи ѓаллаи 
дар љумњурї истењсол-
шуда, 78 фоизи зироати 
полезї, 60 фисад гўшт, 
42 фоиз шир ва 43 дар-

сади мањсулоти саноатї, 
ба вилояти Хатлон рост 
меояд.

Дар корхонањои сано-
атии вилоят истењсоли 
зиёда аз 200 намуд мањ-
сулоти хўрокворї, сохт-
монї, нассољї, кимиёвї 
ба роњ монда шудааст.

- Дар вилоят иќтидори 
бузурги амалинашуда 
барои њамкорињои тиљо-
ратию иќтисодї ва сар-
моягузорї мављуд аст. Бо 
назардошти имконияти 
зикршуда мо омодагии 
худро барои муайян на-
мудани унсурњои калидии 
њамкории дарозмуддат 

дар асоси манфиати му-
таќобила иброз менамо-
ем, - афзуд Давлаталї 
Саид.

Дар идомаи форум 
ѓолибони озмун барои 
дарёфти гранти раиси 
вилояти Хатлон муайян 
гардида, дар маљмўъ, ба 
30 соњибкорзан 500 ња-
зор сомонї таќдим шуд. 
Њамчунин, дар доираи ин 
форум намоишгоњи «Бох-
тарфуд - 2024» доир шуд, 
ки дар он дастовардњои 
соњаи кишоварзї ва са-
ноати хўроквории вило-
ят муар рифї ва беш аз 
30 созишномаи њамкорї 
баста шуд, ки маб лаѓи 
умумии онњо зиёда аз 200 
миллион доллари амри-
коиро ташкил медињад.

Сулаймон СУЛТОНОВ,
«Садои мардум»

Дар ноњияи Дарвоз созандагию 
бунёдкорї бомаром идома ёфта, 
бунёди мењмонхонаи чор ошёнаи 
«Дарвоз-Континентал», майдони 
«Ромишгарон», гимназияи №1 ба-
рои хонандагони болаёќат, бинои 
комиљроияи Њизби халќии демок-
ратии Тољикистон, ЉДММ «Ра-
тел-Паста» ва сохтмони дањњо 
муассисаи таълимию тиббї ва 
фарњангию маишї далели гуф-
тањои болоанд. 
Феълан дар дењаи Зеви дењоти 

Ќалъаихумб дар масоњати 2,16 га ба-
рои сохтмони њавзи парвариши моњї 
замин људо гардида, корњои сохтмонї 
дар ин иншоот бомаром идома дорад. 

Дар дењоти Саѓирдашт бинои ду-
ошёнаи таваллудхона бо харљи 1,3 
миллион сомонї, бинои маъмурии 

Љамоати дењоти Саѓирдашт бо сар-
фи 2,6 млн. сомонї, синфхонањои 
иловагї дар назди муассисањои 
таълимии дењањои Сафедорон ва 
Лангар ба маблаѓи 80 њазор сомонї, 
маѓозаи тиљоратї дар маркази дењот 
ба маб лаѓи 80 њазор сомонї бо сањ-
ми шарикони рушд, соњибкорон ва 
буљети давлатї сохта ба истифода 
дода шуданд. 

Умуман, дар ноњия корњои созан-
дагию бунёдкорї дар давраи соњиб-
истиќлолии мамлакат вусъат ёфта, 
роњбарият ва сокинони ноњия бо 
шукргузорї аз ин неъмати ноёб бањри 
ободии ин минтаќаи дурдасти кишвар 
њамарўза зањмат мекашанд.

М. ИМОМНАЗАР, 
«Садои мардум»

ХАТЛОН. ИМЗОИ СОЗИШНОМАЊО БА 
МАБЛАЃИ БЕШ АЗ 200 МИЛЛИОН ДОЛЛАР

НАМОИШИ 12-УМИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ 
«КИТОБИ ДУШАНБЕ» 

Маросими ифтитоњи он 22 октябри соли равон дар Муассисаи давла-
тии «Осорхонаи миллии Тољикистон» доир гашт. Дар намоиш ноши-
рону адибон аз Россия, Чин, Эрон, Туркия, Туркманистон, Ўзбекистон 
ва Њиндустон бо бењтарин китобњои интишорнамудаи хеш ширкат 
доштанд. 
Матлубахон Сатториён, вазири фарњанги љумњурї, дар ифтитоњи чорабинї 

гуфт, ки дар Љумњурии Тољикистон ба китобу китобхонї таваљљуњи хоса зоњир 
мегардад. Бо назардошти муњимияти бузурги китоб дар рушди фарњанг ва та-
факкури љомеа бо ташаббус ва сарпарастии Асосгузори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар кишвари мо Озмуни љумњуриявии «Фурўѓи субњи доної китоб аст» роњандозї 
шудааст, ки он дар раванди китобхонии насли наврас, таъмини китобхонањои 
шањру ноњияњо бо адабиёти тозанашр такони љиддї бахшид. Намоиши байнал-
милалии «Китоби Душанбе» низ аз чорабинињои судманд дар ин самт мебошад.

Номбурда аз иќдоми дигари созандаи Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон оид ба нашр ва ба њар оилаи мамлакат ройгон дастрас кардани «Шоњнома»-и 
Абулќосим Фирдавсї ёдовар шуд. 

Иттилоъ доданд, ки дар намоиш 40 ношир беш аз 5000 китоби тозанашрро 
дар риштањои адабиёти бадеї, кўдакон, осори илмї, таърихї, фалсафї ва 
фарњангу иљтимоиёт ба алоќамандони китоб пешнињод намудаанд. 

Намоиши байналмилалии «Китоби Душанбе» то 24-уми октябр идома ёфт. 

Марљона СОЛИЊЗОДА, «Садои мардум»

Аз ин лињоз, бо ќабули Конс-
титутсияи нав халќу давлати 
Тољикистон дар самти сохт-
мони давлатдории демократї, 
њуќуќбунёд ва дунявї иќдоми 
љиддї бардошт ва иќдомоти 
минбаъдаи созандаи сиёсї, 
иљтимої, фикрї, маданї ва њу-
нарї давлати тољиконро дар ар-
саи байналмилалї соњибобрў 
сохт. Бо ќабули ин санади 
калидї, ки бозгўкунандаи сатњи 
тамаддун ва фарњанги давлат-
мадории миллї мебошад, Тољи-
кистон ба доираи давлатњои 
мутамаддини љањонї шомил 
гардид ва имрўз њарфи роњ-
барияти олии моро созмонњои 
бонуфузи байналмилалї ва 
давлатњои ќуд ратманди мин-
таќавию љањонї эњтиром ме-
кунанд. 

Њанўз сї сол ќабл (20 июли 
соли 1994) муњтарам Эмомалї 
Рањмон зимни суханронї оид ба 
ислоњоти конститутсионї, тарти-
би ќабул ва мавриди амал ќарор 
додани Конститутсияи Љумњу-
рии Тољикистон дар Иљлосияи 
XIX Шурои Олии Тољикистон 
таъкид карда буданд: «Лоињаи 
Конститутсияи навро мардум 
ќонуни сарнавишту таќдирсоз 
номидааст, ки ин асоси воќеї 
дорад. Конс титутсияи нави 
Тољикистон бояд њамчун њуљљати 
ифодакунандаи орзую ормон ва 
масъулияти шањрвандон, конс-
титутсияе, ки минбаъд њаёти 
сиёсию иќтисодї ва иљтимоии 
љамъият дар чорчўбаи он сурат 
бигирад, барои насли имрўзу 
ояндаи мо муќаддасу шариф 
аст». Муњимтар аз њама, Консти-
тутсияи Љумњурии Тољикистон 
конститутсияи сифатан нав ва 
ќабули он дар њаёти љумњурї, 
њаќиќатан, воќеаи таърихї, 
сиёсї ва њуќуќї мањсуб меёфт. 
Ин санади сарнавиштсоз бо 
роњи демократї - аз тариќи 
раъйпурсии умумихалќї ќабул 
шуда, Љумњурии Тољикистонро 
њамчун давлати соњибихтиёр, 
демократї, њуќуќбунёд, дунявї 
ва ягона (унитарї) мустањкам 
менамояд. Дар он шакли идо-
ракунї, сохтори давлатї ва 
режими сиёсї муайян карда 
шуда, давлати иљтимої будани 
Тољикистон эълом шудааст.

Яке аз вежагињои Конститут-
сияи Љумњурии Тољикистон дар 
он аст, ки он аввалин маротиба 
усули таљзияи њокимиятро пеш-
бинї карда, волоияти меъёрњои 
ќонуни асосї ва бартарии са-
надњои њуќуќии байналмила-
лиро муќаррар намудааст. Дар 
он аввалин маротиба сухан дар 
бораи вазъи њуќуќии инсон ва 

шањрванд меравад, ки барои 
конститутсияњои ќаблии мо ин 
мафњум бегона буд.

Дар бахши муќаддимотии 
Конститутсияи Љумњурии Тољи-
кистон аз номи халќи љумњурї 
чунин нукоти љолибе дарљ гар-
дидааст: «Мо, халќи Тољикис-
тон, ќисми људонашавандаи 
љомеаи љањон буда, худро дар 
назди наслњои гузашта, њозира 
ва оянда масъул ва вазифадор 
дониста, таъмини соњибихти-
ёрии давлати худ ва рушду 
камоли онро дарк намуда, 
озодї ва њуќуќи шахсро муќад-
дас шумурда, баробарњуќуќї 
ва дўстии тамоми миллату 
халќият њоро эътироф карда, 
бунёди љомеаи адолатпарвар-
ро вазифаи худ ќарор дода, 
њамин Конститутсияро ќабул ва 
эълон менамоем».

Тавассути моддањои Конс-
титутсия њуќуќу озодињои асосии 
инсон ва шањрванд таъин гардид 
ва озодии андеша тавассути 
воситањои ахбори омма сурат 
гирифта, сензура ва таъќиб ба-
рои танќид манъ шуд. Ба унвони 
мисол, аз моддаи 30 Конститут-
сия ёдовар мешавем: «Ба њар 
кас озодии сухан, нашр, њуќуќи 
истифодаи воситањои ахбор 
кафолат дода мешавад. Сензу-
раи давлатї барои танќид манъ 
аст». Таъини меъёрњои озодии 
виљдон ва андеша (моддаи 26), 
ки аз муњтавои Конститутсия бар-
меояд, роњи сохтмони давлати 
дунявиро њамвор намуд. Мањз 
давлате, ки бар пояи низоми 
давлатдории дунявї устувор аст, 
метавонад озодии виљдон ва ан-
дешаро кафолат дињад. Ин нук-
таи мењварии озодињои инсонро 
Конститутсия муќаррар кард 
ва аз ин тариќ барои ба вуљуд 
омадани љомеаи шањрвандї ва 
маданї дар мамлакат шароити 
мусоид фароњам овард. 

Ба таври куллї, бар асо-
си Конститутсияи соли 1994 
шарои ти мусоиди такмили 
ќонунияти конститутсионї ва 
истењкоми поя њои демокра-
тикунонии Љумњурии Тољикис-
тон фароњам оварда шуд. Ин 
санади олии њуќуќї раванди 
низоми давлатдории дунявиро 
дар љумњурї тањкиму таќвият 
бахшид. Ба ибораи дигар, Конс-
титутсия гардиши куллиро дар 
њаёти сиёсї, идеологї, иќтисо-
дї, фикрї ва фарњангї ба вуљуд 
оварда, роњњои рушду тараќќии 
минбаъдаи давлатдории муо-
сири тољикро њамвор сохт.

Нозим НУРЗОДА,
ходими Академияи миллии 
илмњои Тољикистон

КОНСТИТУТСИЯ 
– ТАЉАССУМГАРИ 

ЊАМФИКРИИ МИЛЛЇ
(Идома аз сањ. 2)
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НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї-16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; 
Сармуњаррир факс 221- 36- 04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238-53-56; муовин 238- 
54-52; котибот 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 238-58-91; муњаррири шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва 
регламент 238-58-93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 
238-52-97; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорон дар 
ВМКБ 93-355-51-03; вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; вилояти Суѓд 92-773-28-76; ШНТЉ 000-03-
03-80, 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 1 ноябри 
соли 2024, соати 11:20

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 33065 нусха

Навбатдорони шумора
Ш. Атобуллоев

ва Ф. Файзалиева

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 

(минбаъд - маќомоти ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои 
иштирок дар озмунњои хариди номгўи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузарони-

да мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали ха-
риди электронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон https://eprocurement.gov.
tj баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар 
озмунњо бояд дар Портали хари-
ди элек т ронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон ба ќайд гирифта шаванд. 
Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, 
довталабон метавонанд барои кумак 
барои баќайдгирї ва иштирок дар 

озмунњо ба Хадамоти дастгирии ис-
тифодабарандагони Портал мурољиат 
намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супо-
ридани њаќќи бебоз гашт тавассути 
филиалњои КВД БА ЉТ «Амонатбонк» 
ё барномаи мобилии «Амонатмо-
байл», њуљљатњои тендерии худро бояд 
то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти 
кушодани лифофањо» муайяншуда 

пешнињод намоянд. Муњлати муќар-
раршуда муњлатест, ки баъди анљоми 
ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул 
карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руста-
велї - 22.

Хадамоти дастгирии истифо-
дабарандагони Портали хариди 
элек  т ронии давлатии Љумњурии Тољи-
кистон: 446000304.
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т Ширкати илмию истењсолии Россия воситаи нодиреро бо номи ТАНАКСОЛ коркард 
намудааст, ки он аз љамъи гиёњњо (пижма, полын, тысячелистник, девясил) иборат 
буда, њангоми беморињои паразитиву сироятии ЛЯМБЛИОЗ, АМЁБИОЗ, АСКАРИДОЗ, 
ЭНТЕРОБИОЗ ва бемории ЉИГАР истифода бурда мешавад.

Тарзи истифодабарї: кўдакони аз 1-сола 1/б ќошуќча, аз 2 то 7-сола 1/3 ќошуќча, аз 7 
то 12-сола 2/3 ќошуќча, аз 12-сола боло аз 1 то 2 ќошуќча рўзе 3 маротиба, 20-30 даќиќа 
пас аз хўрок. Давомнокї: аз 7 то 14 рўз, барои калонсолон то 30 рўз.

АЗ ДОРУХОНАЊО ПУРСОН ШАВЕД!

ТАНАКСОЛ – БАРОИ ИХРОЉШАВИИ ЛЯМБЛИЙ

Кўдакатонро камбиної азият медињад ё синну солатон гузаштаву хирашавии чашмонатон шуморо 
ѓамгин сохтааст?

«Флавигран очанка» барои беморињои гуногуни чашм, аз љумла шамолхўрдагї, катаракта, глаукома, 
миопия (наздикбинї ва дурбинї), њамчунин захми ќарнияи чашм ва њифз кардани он аз таъсири омилњои 
беруна муфид буда, барои таъмин ва муътадил нигоњ доштани рагњои хунгарди чашм мусоидат мекунад.

Таркиби дору: муруди љангалї, зайтун, хуч, марљумак, афшураи лимў ва сабзї. Истењсол - 
Федератсияи Россия.

Тарзи истеъмол: 1 ќошуќча аз дору гирифта, дар 100 мг об омехта карда, рўзе 3 маротиба муддати як 
моњ нўшед. Баъд аз 6 моњ дубора ин табобатро гирифтан мумкин аст.

АЗ ДОРУХОНАЊО ПУРСОН ШАВЕД.

Телефон барои тамос: +992 000 400071

РАВШАНИИ ЧАШМОНИ ШУМО!

КУМИТАИ ЗАБОН ВА ИСТИЛОЊОТИ 
НАЗДИ ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

барои ишѓоли мансаби холии зерини маъмурии хизмати давлатии зерин ОЗМУН эълон менамояд:
 1. Сармутахассиси шуъбаи њуќуќ, кадрњо ва 

корњои махсус – 1 љой.
Талаботи тахассусї барои довталабон:
- тањсилоти олии касбї, ихтисоси ба мансаби ишѓол-

шаванда мувофиќ, ки иљрои самараноки вазифањои 
мансаби мазкури маъмурии хизмати давлатиро таъмин 
карда метавонад;

- 2 сол собиќаи хизмати давлатї ё 3 сол собиќаи уму-
мии мењнатї аз рўи ихтисос; 

- донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, 
санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон ва 
санадњои њуќуќии байналмилалии аз љониби Љумњурии 
Тољикистон эътирофгардида, Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи забони давлатии Љумњурии Тољикистон», 
кор бо компютер, донистан ва риоя намудани «Ќоидањои 
имлои забони тољикї ва аломатњои китобати забони 
тољикї» њатмист. Донистани забонњои хориљї ба назар 
гирифта мешавад:

- малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла 
мањорати ба роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи 
манфиатњои давлатї.

Маоши мансабї - 1728,40 сомонї, иловапулї барои 
собиќаи хизмати давлатї аз рўи љадвали ягонаи та-
рифї.

Аз довталабон њуљљатњои зерин талаб карда ме-
шаванд:

- аризаи шахсї ба номи раиси Кумитаи забон ва исти-
лоњоти назди Њукумати Љумњурии Тољикистон;

- вараќаи шахсии бањисобгирии кадрњо (бо 2 дона 
сурати андозаи 4х6);

- тарљумаи њол;
- нусхаи њуљљатњо дар бораи тањсилот;

- нусхаи дафтарчаи мењнатї (ба ѓайр аз њолатњое, ки 
шахс собиќаи мењнатї надорад);

- маълумотнома дар бораи вазъи саломатї (шакли 
038 УЕ);

- нусхаи гувоњнома дар бораи раќами мушаххаси 
андозсупоранда;

- эъломия оид ба вазъи молумулкї ва маълумот дар 
бораи супоридани эъломия оид ба андоз аз даромад; 

- нусхаи шиноснома;
- хислатнома аз љои кори ќаблї;
- маълумотнома аз љои истиќомат;
- маълумотнома оид ба надоштани таъќиби љиноятї (доѓи 

судї, суд шудан, рад ё ќатъ кардани парвандаи љиноятї);
- нусхаи билети њарбї (барои шахсоне, ки хизмати 

њарбиро адо намудаанд);
- маълумотнома (объективка);
- парванда (лифофа – 1 адад).
Озмун аз се марњила иборат аст:
- марњилаи якум – омўзиши њуљљатњои довталабон;
- марњилаи дуюм – гирифтани кори хаттї;
- марњилаи сеюм – саволу љавоб бо њар як довталаб.
Шахсоне, ки аз марњилањои якум ва дуюм намегуза-

ранд, ба марњилаи сеюми озмун даъват карда намеша-
ванд ва њуљљатњояшон баргардонида мешавад.

Њуљљатњо аз тарафи шуъбаи њуќуќ, кадрњо ва корњои 
махсуси кумита дар муњлати 21 рўз, баъди чопи эълон, 
ќабул карда мешаванд.

Суроѓа: шањри Душанбе, кўчаи Бењзод 25 (бинои 
Муассисаи давлатии «Тољикфилм», ошёнаи сеюм), 
индекс: 734013, телефон/факс: 227-59-28, 227-59-38, 
227-78-29, почтаи электронї: info@kumitaizabon.tj, 
сомона: www. kumitaizabon.tj

ЭЪЛОН!
ЉДММ «Тољикистони осмонбўс» (РМА 

040045025, РЯМ 0410024799), ки онро 
Нозироти андоз дар ноњияи Синои шањри 
Душанбе 20 декабри соли 2013 ба ќайди 
давлатї гирифтааст, сармояи оиннома-
виашро аз 23 миллиону 299 њазор сомонї 
ба андозаи 22 миллиону 134 њазору 50 
сомонї кам карда, 1 миллиону 164 њазору 
950 сомонї муќаррар менамояд.

***
ЉДММ «Рушди энержии Њайтуо» (РЯМ 

0210032644, РМА 020058649), ки онро 
Нозироти андоз дар ноњияи Исмоили 
Сомонии шањри Душанбе 28 сентябри 
соли 2023 ба ќайди давлатї гирифтааст, 
сармояи оинномавиашро аз 100 (сад) 
миллион сомонї ба 32 миллиону 568 
њазору 330 сомонї кам менамояд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Аттестати гумшудаи хатми синфи 

нуњум бо №164903, ки онро муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №6-и ноњияи 
Москва (њоло Мир Сайид Алии Њамадонї)-и 
вилояти Хатлон соли 1993 ба Забирова 
Муродбегим Ќурбоновна додааст, эътибор 
надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи би-
нои истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар 
ноњияи Рўдакї бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, 
љамоати дењоти К. Сардаров, дењаи Ка-
рабалчин (њоло љамоати дењоти Эсанбой, 
дењаи Ќалъа) соли 1990 ба Акмирзоев Хи-
дир Карабаевич (РМА 125702015) додааст, 
эътибор надорад.

 9 Дипломи гумшудаи силсилаи ДМК 
№0012472, ки онро Коллељи тиббии шањри 
Душанбе соли 2004, тањти ќайди №317, бо 
ихтисоси «Кори момодоягї» ба Сайфулло-
ева Зулфинисо Ќурбоналиевна додааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи хо-
наи истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар 
шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душан-
бе, ноњияи Сино, кўчаи Н. Махсум, бинои 
74/4, хонаи 40, ба Мањинаи Абдумуталиб 
Замонзода додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хариду фурўши 
хонаи истиќоматї, ки онро Идораи нота-
риалии давлатии ноњияи Синои шањри Ду-
шанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Сино, кўчаи Н. Махсум, бинои 74/4, хонаи 
40, ба Мањинаи Абдумуталиб Замонзода 
додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари гумшудаи хонадорї, ки онро 
ШВКД-2 дар ноњияи Синои шањри Душанбе 
бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, 
кўчаи Н. Махсум, бинои 74/4, хонаи 40, ба 
Мањинаи Абдумуталиб Замонзода додааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи хо-
наи истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар 

шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душан-
бе, ноњияи Сино, кўчаи Н. Махсум, бинои 
74/4, хонаи 42 ба Мањинаи Абдумуталиб 
Замонзода додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хариду фурўши 
хонаи истиќоматї, ки онро Идораи нота-
риалии давлатии ноњияи Синои шањри Ду-
шанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Сино, кўчаи Н. Махсум, бинои 74/4, хонаи 
42, ба Мањинаи Абдумуталиб Замонзода 
додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари гумшудаи хонадорї, ки онро 
ШВКД-2 дар ноњияи Синои шањри Душанбе 
бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, 
кўчаи Н. Махсум, бинои 74/4, хонаи 42, ба 
Мањинаи Абдумуталиб Замонзода додааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи 
бино, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри Ду-
шанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Сино, кўчаи Н. Махсум, бинои 74/4, ошёнаи 
1, барои кошонаи њусни «Шањнура» ба 
Мањинаи Абдумуталиб Замонзода додааст, 
эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хариду фурўши 
бино, ки онро Идораи нотариалии давлатии 
ноњияи Синои шањри Душанбе бо суроѓаи 
шањри Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи Н. 
Махсум, бинои 74/4, ошёнаи 1, барои 
кошонаи њусни «Шањнура» ба Мањинаи 
Абдумуталиб Замонзода додааст, эътибор 
надорад.

 9 Дафтари гумшудаи хонадорї, ки онро 
ШВКД-2 дар ноњияи Синои шањри Душанбе 
бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, 
кўчаи Н. Махсум, бинои 74/4, ошёнаи 1, ба-
рои кошонаи њусни «Шањнура» ба Мањинаи 
Абдумуталиб Замонзода додааст, эътибор 
надорад.

 9Сертификати гумшудаи њуќуќи исти-
фодаи замини №0354838, ки онро Маќомо-
ти давлатии заминсозии Љумњурии Тољи-
кистон бо суроѓаи ноњияи Варзоб, дењоти 
Чорбоѓ, дењаи Тайќара барои истифодаи 
меросии якумра ба Давлатов Алиљон Азиз-
бекович додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи ивази хона ба 
хона, ки онро Идораи нотариалии давлатии 
ноњияи Синои шањри Душанбе 30 июни 
соли 2009 бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Испечак 1, М 6, бинои 6, хонаи 1, 
ба Бозичаева Ашрафмо додааст, эътибор 
надорад.

 9Муњри гумшудаи ЉСП «Пажўњишгоњи 
илмию тадќиќотї ва машваратии лоиња-
кашию сохтмон» (РМА 010100754, РЯМ 
0110024732) эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хариду фурў-
ши ќисми квартира, ки онро Идораи 
нотариалии давлатии ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе 30 декабри соли 2022 
тањти фењрасти 1Ш-4713 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Дењотї, бинои 11/1, хо-
наи 24, (бо масоњати 55,6 м2) ба Бадалов 
Раљабалї Иброњимович додааст, эътибор 
надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хариду фурўши 
ќисми квартира, ки онро Идораи нотари-

алии давлатии ноњияи Фирдавсии шањри 
Душанбе 30 декабри соли 2022 бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Дењотї, бинои 11/1, 
хонаи 24 (ба масоњати 44 м2), ба Бадалов 
Раљабалї Иброњимович додааст, эътибор 
надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи 
хонаи истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» 
дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри 
Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи Маяковский, 
бинои 29, хонаи 26, ба Савлатова Шарора 
Саидовна додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хариду фурў-
ши квартира, ки онро Идораи нотариалии 
давлатии ноњияи Синои шањри Душанбе 
13 марти соли 2013, тањти фењрасти 
№8Ш-1175 бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Маяковский, бинои 29, хонаи 26, ба 
Савлатова Шарора Саидовна додааст, 
эътибор надорад.

 9Муњри гумшудаи ЉДММ «Пой-
тахт тиљорат» (РЯМ 0210026933, РМА 
020051645), ки онро Нозироти андоз дар 
ноњияи Исмоили Сомонии шањри Душанбе 
15 апрели соли 2019 ба ќайди давлатї 
гирифтааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи хо-
наи истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар 
шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душан-
бе, ноњияи Фирдавсї, кўчаи М. Гвардия, 
бинои 155, хонаи 2, ба Саидова Ќурбонгул 
Њасановна додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатнома бо шартњои махсус 
бо РЯМ 0930193303-и гумшуда, ки онро 
Нозироти андози шањри Њисор ба Ашуров 
Бобочон додааст, эътибор надорад.

 9Патенти гумшуда барои њуќуќи амалї 
гардонидани фаъолияти соњибкории инфи-
родї, ки онро Нозироти андоз дар ноњияи 
Варзоб ба Њаитов  Сунатулло Негматулло-
евич (РМА 155280508) додааст, эътибор 
надорад.

 9Патенти гумшуда барои њуќуќи амалї 
гардонидани фаъолияти соњибкории 
инфиродї, ки онро Нозироти андоз дар 
ноњияи Синои шањри Душанбе ба Нигматов 
Ќиёмиддин Шарифович (РМА 025684483) 
додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9Филиали ширкати «СЛН ИТХАЛАТ 

ИХРАКАТ ДИШ ТИКАРЕТ АНОНИМ дар 
Љумњурии Тољикистон» (РМА 040055045, 
РЯМ 0420000781), ки онро 4 феврали соли 
2019 Нозироти андоз дар ноњияи Синои 
шањри Душанбе ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. 
Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9 ЉДММ «Сохтмон энерљї» (РМА 
040053351), ки онро Нозироти андоз дар 
ноњияи Синои шањри Душанбе 3 январи 
соли 2018 ба ќайди давлатї гирифтааст, 
фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу 
шикоят давоми ду моњ ќабул карда ме-
шавад.

т/р
№

ДИО
Ташкилоти харидор Мавзуи харид

Усули 
харид

Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 425685
Ќисми њарбии 01003-и 

Вазорати мудофиаи Љумњурии 
Тољикистон

Мебел, асбобу анљоми 
рўзгор, курсии офис, 
молњои канселярї ва 

рўзгор

Озмуни 
кушод

Мол 41
11.11.2024 
10:00:20

2 425676
Раёсати молиявї-иќтисодии 

Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон

Коркард ва 
тањияи низоми 

иттилоотї барои 
автоматикунонии 

раванди баќайдгирї ва 
додани иљозатномањо 

дар Раёсати њифзи 
тартиботи љамъиятии 

Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии 

Тољикистон

Озмуни 
кушод

Хизмат-
расонї

1
11.11.2024 
16:50:00

3 425674
Мактаб-интернати №2 дар 

шањри Душанбе
Хўрокворї

Озмуни 
кушод

Мол 30
20.11.2024 
15:30:00

4 425675
Вазорати наќлиёти Љумњурии 

Тољикистон
Битум

Озмуни 
кушод

Мол 1
20.11.2024 
16:00:00

5 425677
Раёсати истифодабарии 

роњњои ноњияи Шоњмансур
Профилњо ва ќубурњои 

оњанин
Озмуни 
кушод

Мол 4
21.11.2024 
08:31:37

6 425681
Муассисаи давлатии таълими 

томактабии №21-и шањри 
Исфара

Кондитсионер, ноутбук 
ва мебел

Озмуни 
кушод

Мол 9
21.11.2024 
09:09:09

7 425680
Маќомоти иљроияи њокимияти 

давлатии ноњияи Исмоили 
Сомонї дар шањри Душанбе

Таъмири љории бинои 
Муассисаи давлатии 
«Маркази тањсилоти 

иловагї»-и МИЊД 
ноњияи Исмоили 

Сомонї ва барќарор 
кардани дегхона 

(котельная)-и 
муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №61

Озмуни 
кушод

Кор 1
21.11.2024 
09:30:00

8 425683

Муассисаи давлатии 
«Истифодабарии роњњои 
ноњияи Сино»-и шањри 

Душанбе

Асфалти гарми 
майдадона

Озмуни 
кушод

Мол 1
21.11.2024 
09:50:00

9 425678
Вазорати молияи Љумњурии 

Тољикистон

Иљрои корњо оид 
ба равшан кардани 

фасади берунии бинои 
Вазорати молияи 

Љумњурии Тољикистон

Озмуни 
кушод

Кор 1
21.11.2024 
10:00:00

10 425682
Беморхонаи клиникавии 

вилояти Суѓд
Маводи доруворї ва 

лавозимоти тиббї 
Озмуни 
кушод

Мол 93
21.11.2024 
10:10:10

11 425687
Сарраёсати иљрои љазои 

љиноятии Вазорати адлияи 
Љумњурии Тољикистон

Нон (батон)
Озмуни 
кушод

Мол 1
21.11.2024 
10:45:00

12 425689
Агентии суѓуртаи иљтимої 

ва нафаќаи назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон

Бензин
Озмуни 
кушод

Мол 1
21.11.2024 
11:10:00

13 425690

Агентии хариди давлатии 
мол, кор ва хизматрасонии 
назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон 

Хўроки хушк барои саг
Озмуни 
кушод

Мол 1
21.11.2024 
11:10:00

14 425691
Раёсати истифодабарии 
роњњои ноњияи Исмоили 

Сомонї

Асфалти гарми 
майдадона

Озмуни 
кушод

Мол 1
21.11.2024 
11:15:00

15 425692

Муассисаи давлатии 
«Пажўњишгоњи 

гастроэнтерологияи Љумњурии 
Тољикистон»

Доруворї
Озмуни 
кушод

Мол 10
21.11.2024 
11:20:00

16 425693
Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии ноњияи 
Абдурањмони Љомї

Мебел барои толори 
маљлисгоњ

Озмуни 
кушод

Мол 4
21.11.2024 
13:30:25

17 425694
Муассисаи давлатии 

«Телевизиони Душанбе»
Сервери назоратї

ва барномањо
Озмуни 
кушод

Мол 4
21.11.2024 
14:20:00

18 425695
Беморхонаи марказии

шањри Вањдат
Хўрокворї, молњои 

хољагидорї ва матрас
Озмуни 
кушод

Мол 31
21.11.2024 
15:00:05


	№130 1-2
	№130 3-4

